Протокол №7 заседания Ученого совета НАО «Университет имени

Шакарима города Семей» от 29 февраля 2024 года

На повестке дня:

1. Реализация концепции воспитательной работы: молодежная

политика и система самоуправления

Докладчик: Члена Правления – проректор по социальной и воспитательной

работе Шаменов М.Е.

2. Естественно-математический факультет: состояние, проблемы,

перспективы развития

Докладчик: Декан естественно-математического факультета Ж.Т. Мукаев

3. Разное

ПОСТАНОВЛЕНИЕ по вопросу 1:

 Заслушав и обсудив доклад члена Правления - проректора по

социальной и воспитательной работе Шаменова М.Е. на тему: «Реализация

концепции воспитательной работы: молодежная политика и система

самоуправления», Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обсудить на расширенном совещании всех факультетов вопросы

формирования антикоррупционной культуры, результаты мониторинга

контроля знаний «Чистая сессия» и итоги зимней сессии (Ответственный:

Член Правления – проректор по социальной и воспитательной работе,

деканы факультетов, Руководитель Центра социального мониторинга и

прогнозирования. Сроки: 31.03.2024г.);

2. Организовать с участием сотрудников правоохранительных органов

лекции, встречи на темы: «Религиозный экстремизм и терроризм»,

«Религиозная неграмотность», «Основы финансовой грамотности»,

«Недопущение правонарушений», утвердить и осуществить план

мероприятий по профилактике буллинга, харассмента. (Ответственный:

Член Правления – проректор по социальной и воспитательной работе,

Руководитель отдела воспитательной работы и молодежной политики,

деканы факультетов. Сроки: 31.03.2024г.);

3. Оцифровать информацию с возможностью открытого просмотра с

платформы ais.semgu основных показателей, характеризующих общее

состояние факультетов по проекту «Социальный кредит». (Ответственный:

Член Правления – проректор по социальной и воспитательной работе,

Руководитель Центра информационных технологий. Сроки: 30.04.2024г.);

4. В целях актуализации деятельности организаций студенческого

самоуправления, активизации волонтерского движения организовать

кураторские часы, встречи, направленные на привлечение большего числа

волонтеров, воспитание патриотизма, идеологической и социальной

ответственности. (Ответственный: Член Правления – проректор по

социальной и воспитательной работе, Руководитель отдела

воспитательной работы и молодежной политики, деканы факультетов.

Сроки: 31.05.2024г.);

5. Провести лекции, кураторские часы, круглые столы и встречи с целью

разъяснения и пропаганды обучающимся концепций «Адал азамат», «Толық

адам», положений «Кодекса чести для обучающихся», правил внутреннего

распорядка общежития. (Ответственный: Член Правления – проректор по

социальной и воспитательной работе, Руководитель отдела

воспитательной работы и молодежной политики, деканы факультетов.

Сроки: 31.05.2024г.);

6. В целях активизации работы Ассоциации выпускников организовать

парад «Жұлдызды түлектер» с привлечением спонсоров. (Ответственный:

Проректоры, деканы факультетов, Руководитель отдела воспитательной

работы и молодежной политики, Координатор ассоциации выпускников.

Сроки: 31.05.2024г.);

7. В целях обеспечения репродуктивного, психического здоровья,

проблем деструктивного поведения, алкоголизма, наркомании, лудомании,

азартных игр и других зависимостей, индивидуальной психологической

устойчивости студентов, оказавшихся в различных трудных ситуациях,

оптимизировать работу Психологического центра и внести изменения в

штатное расписание. (Ответственный: Проректоры, Руководитель правово-

административного отдела, Руководитель центра психологической службы.

Сроки: 01.09.2024г.);

8. Утвердить дорожную карту внедрения интегрального, в том числе

социального GPA обучающихся. (Ответственный: Член Правления –

проректор по социальной и воспитательной работе, Руководитель отдела

воспитательной работы и молодежной политики, деканы факультетов.

Сроки: 01.09.2024г.).

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

члена Правления - проректора по социальной и воспитательной работе

Шаменова М.Е.

Постановление принято единогласно.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ по вопросу 2:

Заслушав и обсудив доклад декана естественно-математического

факультета Ж.Т. Мукаева на тему: «Естественно-математический факультет:

состояние, проблемы, перспективы развития», Ученый Совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях обновления методов обучения на основе требований рынка

труда и профессиональных стандартов, а также модернизации

образовательных программ с использованием искусственного интеллекта

начиная с 2024-2025 учебного года пересмотреть образовательную

программу «Информатика и робототехника» и осуществлять подготовку

специалистов в 3 (три) года (Ответственный: член правления-проректор по

академическим вопросам, декан естественно-математического

факультета. Срок: 31.08.2024 г.);

2. Осуществить набор не менее 30 (тридцати) студентов на

двухдипломную образовательную программу «Спортивный менеджмент и

рекреация», открытую на базе филиала экономического университета

Быдгощ (Польша) (Ответственный: декан естественно-математического

факультета, заведующий кафедрой физической культуры и спорта,

руководитель Центра международного сотрудничества, руководитель

отдела профориентационной и приемной комиссии. Срок: 10.08.2024 г.);

3. В целях развития академической мобильности обучающихся и ППС

обеспечить участие не менее 2 (двух) обучающихся и 1 (одного)

преподавателя из каждой образовательной программы в программе

академической мобильности и привлечь в учебный процесс факультета 1

(одного) иностранного ученого (Ответственный: декан естественно-

математического факультета, заведующие кафедрами, руководитель

центра международного сотрудничества. Срок: 31.08.2024 г.);

4. В целях доведения уровня владения английским языком до

применения в научной сфере и выполнении международных научных

проектов с каждой кафедры факультета по 1 (одному) преподавателю сдать

международный экзамен на определение уровня английского языка - IELTS

(Ответственный: декан естественно-математического факультета,

заведующие кафедрами. Срок: 31.08.2024 г.).

5. Утвердить специальный план по повышению научного потенциала

преподавателей факультета, сопровождению участия преподавателей в

конкурсах "Лучший преподаватель вуза", различных стипендиях и грантах

государственного финансирования и публикации научных статей в журналах,

входящих в базы данных Scopus, Web of Science (Ответственный: член

правления - проректор по науке и инновациям, декан естественно-

математического факультета. Срок: 31.03.2024 г.);

6. В целях усиления кадрового потенциала факультета и создания

кадрового резерва разработать план подготовки молодых преподавателей и

магистрантов для поступления в целевую докторантуру, взять на контроль

своевременную защиту диссертаций преподавателями, окончившими

докторантуру PhD (Ответственный: декан естественно-математического

факультета, заведующие кафедрами, срок: 31.03.2024 г.).

7. Утвердить план распространения опыта организации «Shakarim

QuizClub» созданной в рамках проекта Goquiz факультета на уровне

университета и города (Ответственный: директор департамента

социальных вопросов и молодежной политики, декан естественно-

математического факультета, срок: 01.12.2024 г.).

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

членов правления – проректоров. Постановление принято единогласно.